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ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 054/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2024

Às 08:00 do dia 14/06/2024, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização, produção executiva e artística
para realização da 11ª Exposição Agropecuária de Papagaios, a realizar-se nos dias 22, 23 e 24 de agosto de
2024.  A empresa deverá fornecer  toda infraestrutura necessária  à  realização do evento,  tais  como,  palco,
iluminação, sonorização, sanitários e outros, promover ampla divulgação da festa através de rádios, outdoors,
cartazes, carros de som, etc; deverá disponibilizar toda estrutura para realização de rodeio em touros, fornecer
tendas, contratar seguranças, realizar espetáculo pirotécnico e shows artísticos em todos os dias do evento).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 29/05/2024
Limite de impugnação: 11/06/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 14/06/2024 às 08:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: DAINA LIMA Nome: Marcia Aparecida de Faria

Esclarecimento:
QUESTIONAMENTO: Qual o valor estimado UNITÁRIO dos itens?
Poderia disponibilizar a planilha com composição dos valores?

Resposta:
Boa tarde, O orçamento estimado da contratação será
divulgado após o julgamento das propostas de preços,
visando estimular a competitividade e viabilizar a
negociação de maneira mais natural, em consonância com
o interesse público. Nesse sentido já se manifestou o
TCU: “No caso, a Administração não divulgou a planilha e
contratou com preços inferiores em 50% a esta”. (Fonte:
TCU. Processo n° 500.117/96-9. Decisão n° 097/1997-
Plenário)” (grifo nosso)

Nome: Américo Ferreira Lima Nome: Marcia Aparecida de Faria

Impugnação:
PAPAGAIOS-MG - IMPUGNAÇÃO EDITAL PE 54-2024 - FALTA DE
CREA + BALANÇO - NLLC PAPAGAIOS-MG - IMPUGNACAO EDITAL
PE 54-2024 - FALTA DE CREA + BALANCO - NLLC.pdf

Resposta:
Bom dia, Segue resposta ao pedido de impugnação. At.te.
Márcia Faria Resposta Impugnacao .pdf

Nome: MARIA MIRANDA DA SILVA ALMEIDA Nome: Marcia Aparecida de Faria

http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MzE5ODksImRlc2NyaXB0aW9uIjoiSW1wdWduYVx1MDBlN1x1MDBlM28gLSBhMDM0MTJmOC1kMmRjLTRlZTMtYmQ5OC02NzQ1OTUwMmExYWIucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvYTAzNDEyZjgtZDJkYy00ZWUzLWJkOTgtNjc0NTk1MDJhMWFiLnBkZiIsImlhdCI6MTcxOTQzMjUzMX0.bn0BnfYIVjtzVkxxshB6eIboHtk7vTUuIn-bBTUHUVg
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MzE5ODksImRlc2NyaXB0aW9uIjoiSW1wdWduYVx1MDBlN1x1MDBlM28gLSBhMDM0MTJmOC1kMmRjLTRlZTMtYmQ5OC02NzQ1OTUwMmExYWIucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvYTAzNDEyZjgtZDJkYy00ZWUzLWJkOTgtNjc0NTk1MDJhMWFiLnBkZiIsImlhdCI6MTcxOTQzMjUzMX0.bn0BnfYIVjtzVkxxshB6eIboHtk7vTUuIn-bBTUHUVg
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MzE5ODksImRlc2NyaXB0aW9uIjoiSW1wdWduYVx1MDBlN1x1MDBlM28gLSBlNTMyMTU5Yi02ZDdiLTRhY2MtODRiYi05NDQ4N2ZiZjQwNjUucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvZTUzMjE1OWItNmQ3Yi00YWNjLTg0YmItOTQ0ODdmYmY0MDY1LnBkZiIsImlhdCI6MTcxOTQzMjUzMX0.7Lw5WWjK1EpA6xNM-ycozx4TQAzNWld5Th4xeqPP_Xs
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Esclarecimento:
prezados boa tarde, em relaçao a proposta de espetaculo pirotécnico,
esse lote nao seria correto de exigir em edital as licenças para empresa
especializada no caso, corpo de Bombeiros , Policia civil e Exercito e
carteira de Blaster pirotécnico. Obrigado!

Resposta:
Bom dia, toda documentação técnica que a Administração
achou pertinente exigir, formam incluídas no Termo de
Referência como condição para contratação. At.te.

Lote 1
Lote 1

Fornecedor: CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA CNPJ/CPF 15.150.815/0001-24

Data/hora de envio 13/06/2024 13:13:59 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ORGANIZACAO, PRODUCAO
EXECUTIVA E ARTISTICA PARA REALIZACAO DA XI EXPOSICAO AGROPECUARIA DE PAPAGAIOS

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE ORGANIZACAO, PRODUCAO EXECUTIVA E
ARTISTICA PARA REALIZACAO DA XI EXPOSICAO AGROPECUARIA
DE PAPAGAIOS

1,00 UNIDADE 396.000,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS
LTDA
15.150.815/0001-24

399.999,00 14/06/2024 08:25:01

Lote 1 Aberta
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

399.998,00 14/06/2024 08:26:23

Lote 1 Aberta
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS
LTDA
15.150.815/0001-24

398.000,00 14/06/2024 08:26:29

Lote 1 Aberta
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

397.999,00 14/06/2024 08:27:12

Lote 1 Aberta
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS
LTDA
15.150.815/0001-24

397.000,00 14/06/2024 08:27:21

Lote 1 Aberta
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

396.999,00 14/06/2024 08:28:20

Lote 1 Aberta
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS
LTDA
15.150.815/0001-24

396.500,00 14/06/2024 08:28:27

Lote 1 Aberta
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

396.499,00 14/06/2024 08:29:25
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Lote 1 Aberta
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS
LTDA
15.150.815/0001-24

396.000,00 14/06/2024 08:29:33

Lote 1 Aberta
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS
E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

395.900,00 14/06/2024 08:30:12

Lote 1 Negociação
TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE
NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA
49.398.493/0001-59

395.900,00 14/06/2024 08:35:56

Lote 1 Negociação
CIA.MAURO SILVA RODEIOS E
EVENTOS LTDA
15.150.815/0001-24

396.000,00 14/06/2024 11:41:17

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 14/06/2024 08:10:28

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 14/06/2024 08:10:28

Sistema
Classificação / desclassificação desfeita no Lote 1 para Fornecedor 1. Justificativa:
(Proposta somente para o show pirotécnico. Licitação é por preço global, ou seja,
deverá apresentar proposta para todos os itens licitados.)

14/06/2024 08:12:15

Pregoeiro(a)
O Fornecedor 1 foi desclassificado no lote 01 . Licitante só apresentou proposta para
o item show pirotécnico. A licitação é por preço global, devendo ser apresentada
proposta para todos os itens..

14/06/2024 08:14:00

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 14/06/2024 08:22:25

Pregoeiro(a) Senhores vamos melhorar esses valores? 14/06/2024 08:36:15

Fornecedor 9 Infelizmente, não conseguimos! 14/06/2024 08:37:46

Sistema O fornecedor 09 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 14/06/2024 08:37:55

Pregoeiro(a)
Vou conceder a licitante o prazo de 02 (duas) horas para apresentação: Planilha de
Custos e documentos que comprovem a RESERVA das bandas/duplas ofertadas, nas
respectivas datas, sob pena de desclassificação.

14/06/2024 08:40:52

Pregoeiro(a) Sessão suspensa até decurso do prazo acima concedido. Retorno às 10:50h. 14/06/2024 08:41:38

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 14/06/2024 10:51:44

Fornecedor 9 A plataforma nao permite anexar documentos, é possível enviar via e-mail ? 14/06/2024 10:55:15

Pregoeiro(a) Só um momento. 14/06/2024 10:55:29

Pregoeiro(a) Fornecedor 9, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 14/06/2024 10:55:43

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 09 no Lote
1. 14/06/2024 10:56:00

Pregoeiro(a) Favor anexar na plataforma. 14/06/2024 10:56:33

Fornecedor 9 so um minuto 14/06/2024 10:56:45

Pregoeiro(a) Foi habilitado para anexar os documentos. 14/06/2024 10:56:55

Pregoeiro(a) Vou conceder o prazo de 30 min. 14/06/2024 11:01:53

Pregoeiro(a) O Fornecedor 9 foi desclassificado no lote 01 . 14/06/2024 11:40:13
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Pregoeiro(a) Licitante deixou de apresentar documentos solicitados. 14/06/2024 11:40:34

Pregoeiro(a) Planilha de Custos e e documentos que comprovem a RESERVA das bandas/duplas
ofertadas, nas respectivas datas 14/06/2024 11:41:00

Pregoeiro(a) Senhor fornecedor 04 vamos melhorar esses valores. 14/06/2024 11:42:54

Pregoeiro(a) ? 14/06/2024 11:42:56

Fornecedor 4 Bom dia! este é o nosso melhor preço 14/06/2024 11:43:03

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 14/06/2024 11:43:17

Pregoeiro(a) Fornecedor 4, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 14/06/2024 11:43:45

Pregoeiro(a)
Vou conceder a licitante o prazo de 02 (duas) horas para apresentação: Planilha de
Custos e documentos que comprovem a RESERVA das bandas/duplas ofertadas, nas
respectivas datas, sob pena de desclassificação.

14/06/2024 11:43:59

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 04 no Lote
1. 14/06/2024 11:44:23

Fornecedor 4 ok, vamos colocar. agradeço 14/06/2024 11:45:56

Pregoeiro(a) Sessão suspensa até decurso do prazo concedido. Retorno às 14:00h. 14/06/2024 11:46:03

Pregoeiro(a) Boa tarde, vamos dar sequencia ao certame. 14/06/2024 14:23:23

Pregoeiro(a) Boa tarde, tivemos uma instabilidade no sistema. 14/06/2024 15:28:00

Pregoeiro(a) Vamos dar sequencia ao certame agora. Desculpem o inconveniente. 14/06/2024 15:28:26

Pregoeiro(a) Constatamos que a licitante apresentou a documentação solicitada. 14/06/2024 15:29:50

Pregoeiro(a)
Certifico que a comprovação de "documentos que comprovem a RESERVA das
bandas/duplas ofertadas" foi anexada na plataforma após o período previamente
concedido, mas considerando que não houve prejuízo para o certame a mesma será
aceita.

14/06/2024 15:31:30

Pregoeiro(a) Fornecedor: CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA, solicito o anexo de
documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas. 14/06/2024 15:32:50

Pregoeiro(a) Sessão suspensa até decurso do prazo acima concedido. Retorno dia 17/06/2024 às
09:00h. 14/06/2024 15:33:41

Pregoeiro(a) Tenham todos uma boa tarde. 14/06/2024 15:33:50

Pregoeiro(a) Bom dia a todos, vamos dar sequencia ao certame. Vamos analisar os documentos de
habilitação. 17/06/2024 09:05:43

Sistema O fornecedor CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA foi Habilitado
no(s) lote(s): 1. 17/06/2024 09:22:44

Sistema O fornecedor CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA foi declarado
vencedor do(s) lote(s) 1. 17/06/2024 09:23:15

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 17/06/2024 09:53:19). 17/06/2024 09:23:19

Fornecedor 9 Intenção de recurso de TRINITY - INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS E SERVIÇOS
LTDA para o lote 01 . (Solicitamos prazo para inclusão de recurso administrativo. ) 17/06/2024 09:27:57

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 20/06/2024 23:59, Prazo contrarrazão:
25/06/2024 23:59).

17/06/2024 09:55:16

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicados para o fornecedor CIA.MAURO SILVA
RODEIOS E EVENTOS LTDA. 26/06/2024 16:52:54
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Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologados para o fornecedor CIA.MAURO SILVA
RODEIOS E EVENTOS LTDA. 26/06/2024 16:52:59

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Solicitação Resposta

Gabriel Rodrigues de Araújo Marcia Aparecida de Faria

Segue recurso administrativo para apreciação Boa tarde, Segue resposta ao recurso. At.te. Márcia Faria

Denilce Elaine Ribeiro Marcia Aparecida de Faria

Prezados(as), segue em anexo contrarrazões Boa tarde, Segue resposta ao recurso. At.te. Márcia Faria

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 CIA.MAURO SILVA RODEIOS E EVENTOS LTDA 15.150.815/0001-24 396.000,00

2 H STUDIO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 23.046.792/0001-30 800.000,00

3 MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS LTDA 01.906.450/0001-00 247.000.000,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 26/06/2024 16:52:54 26/06/2024 16:52:59

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 26 de Junho de 2024, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 26 de Junho de 2024.

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
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Regina Aparecida Moreira - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Elimar Patricia da Silva - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Roberta Chaves Duarte - Equipe de Apoio


